[image: ]
Администрация городского округа город Первомайск
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.09.2016                                                                                                                 №  850

                  О внесении изменений в Административный регламент  администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области  по предоставлению государственной услуги  «Прием документов и выдача заключений о возможности объявления несовершеннолетнего, достигшего возраста 16 лет, полностью дееспособным (эмансипированным)  на территории  городского округа город  Первомайск  Нижегородской области», утвержденный постановлением администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области от 25.11.2013 № 1294

В целях реализации Федерального закона Российской Федерации от 1 декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»  администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области постановляет:
1. Внести в административный  регламент    администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области  по предоставлению государственной услуги «Прием документов и выдача заключений о возможности объявления несовершеннолетнего, достигшего возраста 16 лет, полностью дееспособным (эмансипированным)  на территории  городского округа город  Первомайск  Нижегородской области», утвержденный постановлением администрации городского   округа   город Первомайск   Нижегородской   области    от 25.11.2013 № 1294  (в ред. от 21.12.2015 № 1231, от 01.03.2016 № 216), (далее – административный регламент) следующие изменения:

2
1.1. Пункт 2.5. раздела 2 «Стандарт предоставления государственной  услуги» административного регламента дополнить абзацами следующего содержания:
 «- Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (источники официального опубликования      –  Собрание  законодательства  Российской   Федерации,  1995, № 48, ст. 4563;  1998, № 31,  ст. 3803;  1999 № 2,  ст. 232;№ 29 ст. 3693; 2000 № 22, ст. 2267; .2001 № 24, ст. 2410; № 33 , ст. 3426; № 53, ст. 5024; 2002, № 1, ст. 2; № 22, ст. 2026; 2003, № 2, ст. 167; № 43, ст. 4108; .2004, № 35, ст. 3607; .2005, № 1, ст. 25; 2006, № 1, ст. 10; 2007,  № 43, ст. 5084; № 49,  ст. 6070;  2008,  № 9, ст. 817;  № 29,   ст. 3410;   № 30, ст. 3616; № 52, ст. 6224; 2009, № 18, ст.2152; № 30, ст. 3739; 2010, № 50, ст. 6609; 2011, № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4596; № 45, ст. 6329; №  47, ст. 6608; № 49, ст. 7033; 2012,   № 29,   ст. 3990;    № 30, ст. 4175;   № 53, ст. 7621; 2013, № 8, ст. 717; № 19, ст. 2331;   № 27, ст. 3460, 3477; № 48, ст. 6160; № 52 ст. 6986; 2014, № 26, ст. 3406; № 30, ст. 4268; № 49, ст. 6928; 2015, № 14, ст. 2008, № 27, ст. 3967, № 48, ст. 6724; 2016, № 1, ст. 19);
- Закон Нижегородской области от 05.03.2009 № 21-З  «О безбарьерной среде для маломобильных граждан на территории Нижегородской области»,  (источники официального опубликования – «Правовая среда», № 19(1005), 14.03.2009 (приложение к газете «Нижегородские новости», № 45(4177), 14.03.2009));
- Приказ Министерства  труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи» (зарегистрирован в Минюсте России 21.07.2015 № 38115) (источники официального опубликования - Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 24.07.2015);
-  Приказ Минтруда России от 30.07.2015 № 527н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг  в сфере труда, занятости и социальной защиты населения, а также   оказания
3
им при этом   необходимой    помощи»   (зарегистрирован в  Минюсте   России 17.09.2015 № 38897) (источники официального опубликования - официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 18.09.2015)».
1.2. Пункт 2.16  раздела 2 «Стандарт предоставления государственной услуги» административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.16. Требования к помещениям, в которых предоставляется    государственная
услуга, к местам ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления государственной услуги, в том числе к обеспечению беспрепятственного доступа   инвалидов, (включая инвалидов, использующих кресла – коляски и собак – проводников).
Места ожидания в очереди на представление или получение документов оборудованы стульями и столом.
Места для заполнения документов оборудованы стульями, столом и обеспечены образцами заполнения документов, бланками заявлений и канцелярскими принадлежностями.
Места информирования, предназначенные для ознакомления с информационными материалами, оборудованы:
- информационными стендами;
- стульями и столом для возможности оформления документов.
На информационных стендах содержится следующая обязательная информация:
- полное наименование органа, оказывающего государственную услугу;
- почтовый адрес, контактные телефоны, график работы, фамилии, имена, отчества и должности специалистов, осуществляющих прием и консультирование заинтересованных лиц;
- процедуры оказания  государственной  услуги в текстовом виде;

4
- перечень документов, представляемых заявителями для получения государственной  услуги;
- образец заявления;
- перечень наиболее часто задаваемых вопросов и ответы на них при оказании государственной  услуги;
- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по оказанию государственной  услуги;
- перечень оснований для отказа в предоставлении  государственной услуги.
В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла – коляски и собак-проводников) им обеспечиваются:
- Условия для беспрепятственного доступа к административному зданию, для получения  государственной  услуги.
 На территории, прилегающей к административному зданию, расположена бесплатная парковка для автомобильного транспорта посетителей, в том числе предусматривающая места для специальных автотранспортных средств инвалидов.
- Возможность самостоятельного передвижения по территории административного здания, а также входа в него и выхода.
 Вход в здание и выход из него оборудован лестницами с поручнями и пандусами для передвижения детских и инвалидных колясок.
- Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства  функции зрения и самостоятельного передвижения.
- Надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к  административному зданию, с учетом ограничений их жизнедеятельности.
- Дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно – точечным шрифтом Брайля.
- Допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.
5
- Допуск собаки-проводника в административное здание, при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской  Федерации   от  22   июня  2015 года   № 386н  «Об утверждении формы  документа, подтверждающего специальное обучение собаки – проводника, и порядка его выдачи».
-Оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими  государственной  услуги наравне с другими лицами.
	В случае невозможности полностью приспособить место оказания государственной  услуги с учетом потребности инвалида, ему обеспечивается доступ к  административному зданию и помещению, в котором оказывается государственная  услуга, либо, когда это возможно, ее предоставление обеспечивается по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме».
2.  Отделу народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области  www.1maуsk.ru и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  администрации 		                                                                         Н.А.Левкин

image1.jpeg